
1

Hausschatz des deutschen Humors

LESUNG

Busch, Goethe, Heine, Keller, 
Morgenstern, Schnitzler, Tucholsky u. v. a. 

Sprecher: B. Aljinovic, K. Beikircher, H. Deutschmann, H. Gertzen, 
S. Kaminski, E. Mattes, A. Sawatzki, A. Thalbach, K. Thalbach, U. Wachtveitl.

AUDIOBUCH



2

Neulich deutschten auf deutsch vier deutsche Deutschlinge deutschend, wie 
Friedrich Rückert witzelt. Und was kommt dabei heraus? Nonsens. Der 
klingt bei dem aus Kongreß polen eingewanderten Alexander Moszkowski so:

Beim Dichten kommt es dann und wann
Auf ’s Längenmaß der Silben an,

Denn nimmt man kurz, was langgezogen,
Dann ist der Vers nicht mehr homógen.

Doch der Reihe nach: Unser Hausschatz humorvoller Gedichte und 
Geschichten beginnt in der Renaissance mit dem Narrenschiffer Sebastian 
Brant, dem Meistersinger Hans Sachs und dem vermeintlichen Erfinder 
des Eulenspiegel Hermann Bote. Die Schildbürger gehören schon in die Zeit 
um 1600. Noch barocker kommen dann Christian Reuter mit seinem 
Schel muff sky und Hans Jakob Christoffel von Grimmelshausen, der 
Erfinder des Simplicissimus Teutsch, daher. Im 18. Jahrhundert greifen die 
Erzählungen des Barons Münchhausen die Tradition der Lügengeschichten auf. 

Lacharchiv – 
Hausschatz des deutschen Humors



3

Auch im 19. und frühen 20. Jahrhundert gibt es würdige Nach fol ger eines 
Eulenspiegel und anderer Schalke: Busch findet wunderbare Knittelverse 
für die Streiche seiner beiden Schelme Max und Moritz. Und Ringelnatz 
spinnt mit dem Old Sailor Kuddel Daddeldu nicht zu knappes Seemannsgarn. 

Aber natürlich schwankt der germanische Geist nicht nur im Flachen hin 
und her. Der deutsche Dichter erklimmt auch Höhen, nimmt sozusagen 
den Hochhumor in Angriff: Jean Paul läßt seinen Schulmeister Wutz der 
Einfachheit halber alle relevanten Bücher selbst schreiben. Franz Kafka muß 
dann der Lesung eines solchen Autodidakten beiwohnen. Und Schopenhauer 
stellt als (minimalistische) Regel des guten Stils auf, daß man etwas zu sagen 
habe ... Der Volksmund faßt’s treffend zusammen:

Zwei Knaben stiegen auf den Gletscher,
Sie wurden matsch und immer mätscher.
Da sprach der Matschere zum Matschen:

„Jetzt wolln wir wieder abihatschen.“



4

CD 1

Liebe und Lust 
1. Jan-Nicolas Machatschek Musik 1  0:28

2. Adelbert von Chamisso (1781-1838) 
Minnedienst  Konrad Beikircher  3:02

3. Otto Reutter (1870-1931) 
Nehm’n Se ’n Alten  Boris Aljinovic  3:00

4. Moritz Saphir (1795-1858)
Der zweideutige Regenschirm – Ein Abenteuer mit 

naßem Anfang und trockenem Ende  Konrad Beikircher  8:12
5. Unbekannter Verfasser 

Eskimojade  Andrea Sawatzki  1:30
6. Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781) 

Die Schöne von hinten  Konrad Beikircher  1:00
7. Frank Wedekind (1864-1918) 

Morgenstimmung  Stefan Kaminski  0:40
8. Heinrich von Kleist (1777-1811) 
Brief an Adolphine Henriette Vogel, 

Berlin November 1811  Stefan Kaminski  1:25



5

CD 1

9. Joachim Ringelnatz (1883-1934)
Volkslied (Wenn ich zwei Vöglein wär)  Boris Aljinovic  0:54

10. Unbekannter Verfasser 
Die seltsamen Reimer  Stefan Kaminski  1:25

11.-12. Arthur Schnitzler (1862-1931) 
Weihnachtseinkäufe  Heikko Deutschmann / Anna Thalbach  16:26

Ehe und Familie 
13. Jan-Nicolas Machatschek Musik 2  0:25

14. Kurt Tucholsky (1890-1935) 
Danach  Boris Aljinovic  1:32

15. Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781) 
Die Haushaltung  Heikko Deutschmann / Katharina Thalbach  0:46

16. Joachim Ringelnatz (1883-1934) 
Sie faule, verbummelte Schlampe  Katharina Thalbach  0:36

17. Johann Peter Hebel (1760-1826) 
Drei Wünsche  Konrad Beikircher  6:07



6

18. Kurt Tucholsky (1890-1935) 
Wider die Liebe  Andrea Sawatzki  1:12
19.-20. Frank Wedekind (1864-1918) 

Die Schutzimpfung  Heikko Deutschmann  12:29
21. Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781) 

Die eheliche Liebe  Konrad Beikircher  0:56
22. Kurt Tucholsky (1890-1935) 

Was tun Frauen, bevor sie ausgehen? 
 Andrea Sawatzki / Heikko Deutschmann  4:30

23. Hans Sachs (1494-1576) 
Was die Ehe gut macht  Konrad Beikircher  1:04

24. Heinrich Zschokke (1771-1848) 
Max Stolprian  Heikko Deutschmann  9:47

CD 2

Fortsetzung Ehe und Familie 
1. Joachim Ringelnatz (1883-1934) 

An Berliner Kinder  Andrea Sawatzki  0:39

CD 1



7

2. Johann Peter Hebel (1760-1826) 
Der Vater und der Sohn  Konrad Beikircher  0:53 

3. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Lied eines versimpelten Junggesellen  Stefan Kaminski  1:45

4. Jean Paul (1763-1825)
 Flegeljahre: Testament – Dritte Klausel  Andrea Sawatzki  7:43

5. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Die erste alte Tante sprach ...  Boris Aljinovic  0:44

Geburt, Jugend, Charakter, Freundschaft
6. Jan-Nicolas Machatschek Musik 3  0:25

7. Christian Reuter (1665-1712) 
Schelmuffskys warhafftige curiöse und sehr 

gefährliche Reisebeschreibung zu Wasser und Lande: 
Das erste Capitel  Stefan Kaminski  4:13
8. Joachim Ringelnatz (1883-1934) 

Die Geburtenzahl  Andrea Sawatzki  0:27
9. Theodor Storm (1817-1888) 

Von Katzen  Katharina Thalbach  2:14

CD 2



8

10. Johann Wolfgang Goethe (1749-1832) 
Vom Vater hab ich die Statur  Konrad Beikircher  0:35

11.-12. Kurt Tucholsky (1890-1935) 
Wo kommen die Löcher im Käse her –?  Katharina Thalbach  10:21 

13. Frank Wedekind (1864-1918) 
Der Gefangene  Konrad Beikircher  0:40

14. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Die Selbstkritik hat viel für sich  Heikko Deutschmann  0:41

15. Adelbert von Chamisso (1781-1838) 
Pech  Konrad Beikircher  1:34

16. Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781) 
Lob der Faulheit  Heikko Deutschmann  1:08

17. Hermann Bote (1465-1520) 
Till Eulenspiegel: Wie Eulenspiegel zu Erfurt einen 

Esel lesen lehrte – Die 29. Historie  Konrad Beikircher  3:22
18. Wilhelm Busch (1832-1908) 

Es saß ein Fuchs im Walde tief  Andrea Sawatzki  0:39
19.-20. Gottfried Keller (1819-1890) 

Die Leute von Seldwyla: Der Schmied seines Glückes  Hubertus Gertzen  13:03

CD 2



9

21. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Max und Moritz: Vierter Streich  Stefan Kaminski  2:56

22. Theodor Storm (1817-1888) 
August – Inserat  Heikko Deutschmann  0:28

23. Friedrich Theodor Vischer (1807-1887) 
Anwendbar  Boris Aljinovic  0:33

24. Johann Peter Hebel (1760-1826) 
Seltsamer Spazierritt  Andrea Sawatzki  1:30

25. Johann Wolfgang Goethe (1749-1832) 
Geständnis  Heikko Deutschmann / Andrea Sawatzki  0:29

26. Theodor Fontane (1819-1898)
Die Menschen lassen vieles gelten  Heikko Deutschmann  0:35

27. Unbekannter Verfasser (18. Jh.) 
Mendelssohn ist ein Esel (Anekdote)  Katharina Thalbach  1:07

28. Johann Wolfgang Goethe (1749-1832) 
Meine Wahl  Konrad Beikircher  0:21

29. Unbekannter Verfasser 
Scheffels Rache (Anekdote)  Heikko Deutschmann  0:41

CD 2



10

30. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Es ist halt schön ...  Boris Aljinovic  0:23

Reise und Abenteuer 
31. Jan-Nicolas Machatschek Musik 4  0:26

32. Joachim Ringelnatz (1883-1934) 
Die Ameisen  Andrea Sawatzki  0:22

33. Christian Morgenstern (1871-1914) 
Das Huhn  Udo Wachtveitl  0:33

34. Johann Peter Hebel (1760-1826) 
Kannitverstan  Konrad Beikircher  6:14
35. Joachim Ringelnatz (1883-1934) 

Vom Seemann Kuttel Daddeldu  Stefan Kaminski  2:18
36. Gottfried August Bürger (1747-1794) 

Wunderbare Reisen zu Wasser und Lande, Feldzüge und lustige Abenteuer des 
Freiherrn von Münchhausen: Abenteuer des Freiherrn von Münchhausen 

während seiner Gefangenschaft bei den Türken (Auszug)  Heikko Deutschmann  4:08
37. Ludwig Eichrodt (1827-1892) 

Wanderwurstig  Stefan Kaminski  1:00

CD 2



11

Fortsetzung Reise und Abenteuer
1. Julius Stinde (1841-1905) 

Frau Buchholz in Athen  Katharina Thalbach  9:49
2. Friedrich Daniel und andere

Klapphornverse: Zwei Knaben gingen durch 
das Korn (und Variationen)  Boris Aljinovic  1:59

3. Hermann Harry Schmitz (1880-1913) 
Der Hahn und der Wurm  Konrad Beikircher  1:56

  
Essen und Trinken

4. Jan-Nicolas Machatschek Musik 5  0:19
5. Joachim Ringelnatz (1883-1934) 

Silvester bei den Kannibalen  Katharina Thalbach  1:39
6. Joseph von Eichendorff (1788-1857) 

Aufschwung  Konrad Beikircher  0:28
7.-8. Hermann Löns (1866-1914) 
O wie billig  Stefan Kaminski  10:00

9. Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781) 
Das Paradies  Heikko Deutschmann  0:36

CD 3



12

10. Erich Mühsam (1878-1934) 
Das war das Fräulein Liebetraut ...  Andrea Sawatzki  0:19

11. Johann Peter Hebel (1760-1826) 
Der allezeit vergnügte Tabakraucher  Konrad Beikircher  1:09

12. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Die Meise  Eva Mattes  2:20

13. Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781) 
Antwort eines trunknen Dichters  Heikko Deutschmann  0:34

14. Aloys Blumauer (1755-1798) 
Ode auf das Schwein  Andrea Sawatzki  0:31

15. Ludwig Aurbacher (1784-1847) 
Der Kriegszug der sieben Schwaben: Wie unsere Schwaben durch 
das blaue Meer schwimmen, ohne zu ersaufen  Stefan Kaminski  3:45

16. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Sie stritten sich beim Wein herum  Konrad Beikircher  0:29

17. Christian Morgenstern (1871-1914) 
Der Hecht  Eva Mattes  0:44

18. Gottfried Keller (1819-1890) 
Champagner  Hubertus Gertzen  0:50

CD 3



13

Alltag ...
19. Jan-Nicolas Machatschek Musik 6  0:26

20. Otto Reutter (1870-1931) 
Der Überzieher – Eine traurige Geschichte  Boris Aljinovic  4:52

21. Heinrich von Kleist (1777-1811) 
Anekdote  Andrea Sawatzki  1:13

22. Hermann Löns (1866-1914) 
Mümmelmann  Heikko Deutschmann  3:21

23. Adolf Glaßbrenner (1810-1876) 
Die neue Geschichte – Eine Unterhaltung  Stefan Kaminski  1:10

24. Wilhelm Busch (1832-1908) 
Der Einsame  Andrea Sawatzki  1:12
25. Sebastian Brant (1457-1521) 

Das Narrenschiff: Von Modenarren  Konrad Beikircher  1:50 
26. Johann Friedrich von Schönberg (1543-1614)

Die Schildbürger: Wie die Schildbürger einen 
Mühlstein gruben und einer damit hinweglief  

Andrea Sawatzki  2:51

CD 3



14

27. Otto Reutter (1870-1931) 
Der gewissenhafte Maurer  Stefan Kaminski  3:42

28. Joachim Ringelnatz (1883-1934) 
Reklame  Konrad Beikircher  1:08

... und Politik
29. Jan-Nicolas Machatschek Musik 7  0:25

30. Kurt Tucholsky (1890-1935)
Glück im Unglück  Stefan Kaminski  1:35

31. Hans Jakob Christoffel von Grimmelshausen (1622-1676)
Ewig währender Kalender: Der deutsche 

Bauer  Hubertus Gertzen  2:18
32.-33. Theodor Fontane (1819-1898)

Der Stechlin: Zwanzigstes Kapitel (Auszug)  
Heikko Deutschmann  12:51

34. August Wilhelm Schlegel (1767-1845)
Mißdeutung  Heikko Deutschmann / Stefan Kaminski  0:37

CD 3



15

Seele und Leib
1. Jan-Nicolas Machatschek Musik 8  0:23

2. Friederike Kempner (1836-1904)
Indisches  Andrea Sawatzki  0:27

3. Georg Christoph Lichtenberg (1742-1799)
Der Seelenarzt zu N. an seine Gemeinde  Konrad Beikircher  0:27

4. Heinrich Heine (1797-1856)
Leib und Seele  Stefan Kaminski / Katharina Thalbach  1:49

5. Kurt Tucholsky (1890-1935)
Psychoanalyse  Heikko Deutschmann  2:44

6. Joachim Ringelnatz (1883-1934)
Heimweg  Katharina Thalbach  0:59

Glaube und Unglaube
7. Jan-Nicolas Machatschek Musik 9  0:22

8. Ludwig Thoma (1867-1921)
Der Münchner im Himmel  Udo Wachtveitl  3:57

CD 4



16

9. Johann Wolfgang Goethe (1749-1832)
Niemand soll ins Kloster gehn  Stefan Kaminski  0:23

10. Friedrich von Hagedorn (1708-1754)
Susanna im Bade  Katharina Thalbach  0:35

11. Klabund (1890-1928)
Der Dachziegel  Andrea Sawatzki  3:37

12. Christian Hoffmann von Hoffmannswaldau (1616-1679)
Auff eine Nonne  Katharina Thalbach  0:30

13. Heinrich Heine (1797-1856)
Stoßseufzer  Stefan Kaminski  0:34
14. Erich Mühsam (1878-1934)
Disput  Katharina Thalbach  0:42

15.-17. Franziska Gräfin zu Reventlow (1871-1918)
Das Jüngste Gericht  Udo Wachtveitl  23:28

18. Heinrich Heine (1797-1856)
Der Schöpfer  Boris Aljinovic  2:02

19. Franz Grillparzer (1791-1872)
Regen und Unmut  Andrea Sawatzki  0:16

CD 4



17

Kunst und Wissenschaft
20. Jan-Nicolas Machatschek Musik 10  0:21

21. Christian Morgenstern (1871-1914)
Das Nasobem  Eva Mattes  0:34
22. Franz Kafka (1883-1924) 

Tagebücher-Aufzeichnungen aus dem Jahre 1910  Stefan Kaminski  2:00
23. Eduard Mörike (1804-1875)

Restauration – nach Durchlesung eines 
Manuskripts mit Gedichten  Heikko Deutschmann  0:45

24. Joseph von Eichendorff (1788-1857)
Mandelkerngedicht  Boris Aljinovic  1:06

25. Matthias Claudius (1740-1815)
Die Henne  Katharina Thalbach  0:58

26. Wilhelm Busch (1832-1908)
Der Spatz  Eva Mattes  1:22

27. Johann Peter Eckermann (1792-1854) 
Gespräche mit Goethe – Mittwoch den 5. Mai 1824  Stefan Kaminski  5:20

28. Klabund (1890-1928) 
Philosophie  Heikko Deutschmann  0:38

CD 4



18

29. Friedrich Rückert (1788-1866)
Grammatische Deutschheit  Boris Aljinovic  1:00

30. Arthur Schopenhauer (1788-1860)
Über Schriftstellerei und Stil (Auszug)  Heikko Deutschmann  1:14

31. Jean Paul (1763-1825) 
Leben des vergnügten Schulmeisterlein Maria Wutz in Auenthal (Auszug)  

Katharina Thalbach  7:07
32. Gotthold Ephraim Lessing (1729-1781)

An einen Autor  Stefan Kaminski  0:26
33. Alexander Moszkowski (1851-1934)

Gummi-Reime  Boris Aljinovic  0:57
34. Heinrich von Kleist (1777-1811) 

Improvisation  Katharina Thalbach  1:09
35. Adalbert Stifter (1805-1868)

Nachkommenschaften (Auszug)  Konrad Beikircher  2:31
36. Arno Holz (1863-1929) 

Ganz recht!  Heikko Deutschmann  0:27
37. Christian Morgenstern (1871-1914 )
Das aesthetische Wiesel  Eva Mattes  0:19

38. Jan-Nicolas Machatschek Musik 11  0:34

CD 4



19

Register
Aurbacher Wie unsere Schwaben durch das blaue Meer schwimmen, 
ohne zu ersaufen (CD 3)

Blumauer Ode auf das Schwein (CD 3) 
Bote Wie Eulenspiegel zu Erfurt einen Esel lesen lehrte (CD 2)

Brant Von Modenarren (CD 3)

Bürger Abenteuer des Freiherrn von Münchhausen während seiner 
Gefangenschaft bei den Türken (CD 2) 
Busch Der Einsame (CD 3), Der Spatz (CD 4), Die erste alte Tante 
sprach ... (CD 2), Die Meise (CD 3), Die Selbstkritik hat viel für 
sich (CD 2), Es ist halt schön ... (CD 2), Es saß ein Fuchs im Walde tief 
(CD 2), Lied eines versimpelten Junggesellen (CD 2), Max und Moritz: 
Vierter Streich (CD 2), Sie stritten sich beim Wein herum (CD 3)

Chamisso Minnedienst (CD 1), Pech (CD 2) 
Claudius Die Henne (CD 4) 
Daniel Klapphornverse: Zwei Knaben gingen durch das Korn (CD 3) 
Eckermann Gespräche mit Goethe (CD 4)



20

Eichendorff Aufschwung (CD 3), Mandelkerngedicht (CD 4) 
Eichrodt Wanderwurstig (CD 2) 
Fontane Der Stechlin (CD 3), Die Menschen lassen vieles gelten (CD 2) 
Glaßbrenner Die neue Geschichte (CD 3) 
Goethe Geständnis (CD 2), Meine Wahl (CD 2), Niemand soll ins 
Kloster gehn (CD 4), Vom Vater hab ich die Statur (CD 2) 
Grillparzer Regen und Unmut (CD 4) 
Grimmelshausen Der deutsche Bauer (CD 3) 
Hagedorn Susanna im Bade (CD 4) 
Hebel Der allezeit vergnügte Tabak raucher (CD 3), Der Vater und der 
Sohn (CD 2), Drei Wünsche (CD 1), Kannitverstan (CD 2), Seltsamer 
Spazierritt (CD 2) 
Heine Der Schöpfer (CD 4), Leib und Seele (CD 4), Stoß seufzer (CD 4) 
Hoffmannswaldau Auff eine Nonne (CD 4)

Holz Ganz recht! (CD 4) 
Jean Paul Flegeljahre: Testament (CD 2), Leben des vergnügten 



21

Schulmeisterlein Maria Wutz in Auenthal (CD 4)

Kafka Tagebücher-Auf zeich nun gen aus dem Jahre 1910 (CD 4)

Keller Champagner (CD 3), Der Schmied seines Glückes (CD 2)

Kempner Indisches (CD 4)

Klabund Der Dachziegel (CD 4), Philosophie (CD 4) 
Kleist Anekdote (CD 3), Brief an Adolphine Henriette Vogel (CD 1), 
Improvisation (CD 4)

Lessing An einen Autor (CD 4), Antwort eines trunknen Dichters (CD 3),
Das Paradies (CD 3), Die eheliche Liebe (CD 1), Die Haushaltung (CD 1),
Die Schöne von hinten (CD 1), Lob der Faulheit (CD 2)

Lichtenberg Der Seelenarzt zu N. an seine Gemeinde (CD 4)

Löns Mümmelmann (CD 3), O wie billig (CD 3)

Morgenstern Das aesthetische Wiesel (CD 4), Das Huhn (CD 2), 
Das Nasobem (CD 4), Der Hecht (CD 3)

Mörike Restauration (CD 4)

Moszkowski Gummi-Reime (CD 4)



22

Mühsam Das war das Fräulein Liebetraut ... (CD 3), Disput (CD 4) 
Reuter Schelmuffskys warhafftige curiöse und sehr gefährliche 
Reisebeschreibung zu Wasser und Lande (CD 2) 
Reutter Der gewissenhafte Maurer (CD 3), Der Überzieher (CD 3), 
Nehm’n Se ’n Alten (CD 1) 
Reventlow Das Jüngste Gericht (CD 4) 
Ringelnatz An Berliner Kinder (CD 2), Die Ameisen (CD 2), Die 
Geburtenzahl (CD 2), Heimweg (CD 4), Reklame (CD 3), Sie faule, 
verbummelte Schlampe (CD 1), Silvester bei den Kannibalen (CD 3), 
Volkslied (Wenn ich zwei Vöglein wär) (CD 1), Vom Seemann Kuttel 
Daddeldu (CD 2) 
Rückert Grammatische Deutschheit (CD 4)

Sachs Was die Ehe gut macht (CD 1)

Saphir Der zweideutige Regenschirm (CD 1)

Schlegel Mißdeutung (CD 3)

Schmitz Der Hahn und der Wurm (CD 3)



23

Schnitzler Weihnachtseinkäufe (CD 1)

Schönberg Die Schildbürger (Auszug) (CD 3)

Schopenhauer Über Schriftstellerei und Stil (CD 4)

Stifter Nachkommenschaften (CD 4)

Stinde Frau Buchholz in Athen (CD 3)

Storm August (CD 2), Von Katzen (CD 2)

Thoma Der Münchner im Himmel (CD 4)

Tucholsky Danach (CD 1), Glück im Unglück (CD 3), 
Psychoanalyse (CD 4), Was tun Frauen, bevor sie ausgehen? (CD 1), 
Wider die Liebe (CD 1), Wo kommen die Löcher im Käse her –? (CD 2)

Unbekannter Verfasser Die seltsamen Reimer (CD 1), Eskimojade (CD 1),
Mendelssohn ist ein Esel (CD 2), Scheffels Rache (CD 2)

Vischer Anwendbar  (CD 2)

Wedekind Der Gefangene (CD 2), Die Schutzimpfung (CD 1), 
Morgenstimmung (CD 1)

Zschokke Max Stolprian (CD 1)



24

Künstlerbiographien
Boris Aljinovic, bekannter Theater- und Filmschauspieler, 
ist gebürtiger Berliner. Er wirkte in verschiedenen TV- und 
Filmproduktionen wie Der Strand von Trouville, Vendetta, 
Drei Chinesen mit dem Kontrabass oder Sieben Zwerge mit. 

Seit 2001 begeistert er als Berliner Tatort-Kommissar 
Felix Stark das Publikum. Für den AUDIOBUCH Verlag 

hat er bereits im Hausschatz deutscher Balladen mit 
seinen Gedichtinterpretationen geglänzt.

Konrad Beikircher, geboren 1945, studierte Musikwissenschaft, 
Psychologie und Philosophie. Seit 1986 ist er als freischaffender 

Kabarettist tätig. Dabei widmet sich Beikircher insbesondere dem 
Charakter des Rheinländers, wofür er 2006 den KölnLiteraturPreis 

erhielt. Auch als Komponist, Moderator sowie Autor von 
Kinderliteratur, Hörspielen, Komponisten-Porträts, Opernlibretti 

und Konzertführern ist er sehr erfolgreich.



25

Heikko Deutschmann, 1962 in Innsbruck geboren, arbeitet 
als Theater- und Fernsehschauspieler. Er hatte Engagements 

am Hamburger Thalia Theater und der Berliner Schaubühne. 
Heikko Deutschmann zählt zu den besten Hörbuchsprechern 

Deutschlands. Sein Können hat er für den AUDIOBUCH Verlag 
zuletzt im Osterei Ich wollt’ ich wär’ ein Huhn bewiesen.

Hubertus Gertzen ist seit vielen Jahren als Schauspieler auf 
deutschen Theaterbühnen zu sehen (Tübingen, Berlin, Freiburg). 

Neben zahlreichen Spielfilm- und Serienauftritten, 
beispielsweise im Tatort, ist er beim Fernsehen und im 

Rundfunk vor allem als Sprecher tätig. Für den 
AUDIOBUCH Verlag hat Hubertus Gertzen 

mehrere Sherlock-Holmes-Titel gelesen und zuletzt 
auch Conan Doyles Die vergessene Welt.



26

Stefan Kaminski wurde 1974 in Dresden geboren und studierte 
Schauspiel an der Hochschule für Schauspielkunst Ernst Busch Berlin. 
Seine Laufbahn als Sprecher begann er 1996 beim Hörfunk. Von 
2003 bis 2007 war Stefan Kaminski festes Ensemblemitglied am 
Deutschen Theater Berlin. Seine spezielle Begabung für „Stimmen-

Morphing“ kommt in zahlreichen Hörspiel- und Hörbuch-
Produktionen zur Geltung.

Jan-Nicolas Machatschek, geboren 1974 in Warstein, lebt in 
Köln und ist hauptberuf lich als Arzt am Helios Klinikum 

Wuppertal tätig. Mit 17 Jahren erlangte er bereits das C-Examen 
als evangelischer Kirchenmusiker. Seit mehreren Jahren 

komponiert Machatschek Film- und Hörbuchmusik.

Eva Mattes, 1954 am Tegernsee geboren, hat in vielen Theater-
aufführungen (oft mit Peter Zadek als Regisseur) brilliert. Einem 
breiten Publikum wurde sie durch Filmproduktionen bekannt, 

darunter Herbstmilch und Schlafes Bruder. Seit 2000 spielt sie die 



27

Konstanzer Tatort-Kommissarin Klara Blum. Sie wurde mit vielen 
Preisen bedacht. Ihre Lesung von Kathrin Schmidts 

Buch Du stirbst nicht wurde von der Presse hoch gelobt. 

Andrea Sawatzki, geboren 1963, studierte an der Neuen 
Münchner Schauspielschule. Von 1988 bis 1992 hatte sie 

Engagements an Theatern in Stuttgart, Wilhelmshaven und 
München und übernahm zahlreiche Film- und Fernsehrollen. 

Seit sie 2002 die Rolle der Tatort-Kommissarin Charlotte Sänger 
übernahm, zählt Sawatzki zu den bekanntesten deutschen 

Schauspielerinnen. Als Interpretin zahlreicher Hörbücher hat sich 
Andrea Sawatzki in den letzten Jahren einen Namen gemacht.

Anna Thalbach, geboren 1973, ist eine bekannte Bühnen- und 
Filmschauspielerin und lebt in Berlin. Für AUDIOBUCH hat sie 
als Sprecherin bereits wunderbare Lesungen aufgenommen, wie 
beispielsweise Erik Fosnes Hansens Roman Das Löwenmädchen. 

Besonders herausragend sind ihre Gedichtinterpretationen in den 



28

AUDIOBUCH-Adventskalendern und im Hausschatz deutscher Dichtung. 
2008 erhielt sie als Beste Interpretin den Deutschen Hörbuch Preis.

Katharina Thalbach wurde 1954 in Ostberlin geboren. Die 
Schauspielerin stammt aus einer Theaterfamilie. Mit fünf Jahren 

stand sie zum ersten Mal auf der Bühne und hat seither in zahlreichen 
Theater-, Film- und Fernsehproduktionen mitgewirkt. 1976 siedelte 

sie von Ost- nach Westberlin über. Sie hat viele Auszeichnungen 
erhalten, darunter den Adolf-Grimme-Preis und den Bayerischen 

Filmpreis. Mit ihrer einzigartigen Stimme brilliert sie in 
zahlreichen Hörbuchprojekten.

Udo Wachtveitl, 1958 in München-Pasing geboren, ist als 
Schauspieler vor allem durch seine Rolle des Münchner Tatort-Kommissars 
Franz Leitmayr bekannt. Darüber hinaus arbeitet er als Regisseur, 

Drehbuchautor und Sprecher für Dokumentationen beim Bayerischen 
Rundfunk. Wunderbar komisch ist seine Interpretation österlicher 

Texte in der AUDIOBUCH-Produktion Ach du dickes Ei.   



29

Lacharchiv – 
Hausschatz des deutschen Humors

Lesung
Sprecher: Boris Aljinovic, Konrad Beikircher, 

Heikko Deutschmann, Hubertus Gertzen, Stefan Kaminski, 
Eva Mattes, Andrea Sawatzki, Anna Thalbach, 

Katharina Thalbach und Udo Wachtveitl

Konzept und Idee: Corinna Zimber
Assistenz: Sophia Dörrbeck, Dustin Wollny

Musik: Jan-Nicolas Machatschek
Regie: Corinna Zimber

Tonmischung: studio_wort, Berlin
Gestaltung: Mjam Mjam Design, Hamburg

Aufnahme mit Hubertus Gertzen: acoustic media, Freiburg | Aufnahme mit Konrad Beikircher: Headroom, Köln | Aufnahme mit
Udo Wachtveitl: Portmanteau, München | Aufnahmen mit Boris Aljinovic, Heikko Deutschmann, Stefan Kaminski, Eva Mattes,

Anna Thalbach und Katharina Thalbach: studio_wort, Berlin | Aufnahme mit Andrea Sawatzki: tonCafe, Frankfurt

AUDIOBUCH Verlag OHG  Kandelstr. 38  D-79106 Freiburg
Tel 0761-881 848-0  Fax 0761-881 848-18  www.audiobuch.com



30

Hausschatz deutscher Dichtung
GEDICHTE & BALLADEN MIT MUSIK AUS ZWEI JAHRHUNDERTEN

Gut gefülltes Schatzkästlein mit Perlen deutscher Lyrik. Sächsische Zeitung

Komponisten: Franz Schubert, Robert Schumann | Sprecher: F. Arnold, C. Brückner,
M. Carrière, U. Matthes, C. Rode, J. Sachau, A. Th albach, D. Wolters

4 CD  ISBN 978-3-89964-214-8
316 Minuten (Überlänge)  40-seitiges Booklet



31

Hausschatz deutscher Balladen
LESUNG MIT MUSIK

Was heißt da „Hausschatz“? Balladeske Kronjuwellen! Die Presse

Komponist: Carl Loewe | Sänger: Th omas Quasthoff  | Sprecher: B. Aljinovic, M. Carrière, 
A. Fröhlich, E. Mattes, U. Matthes, C. Rode, A. Th albach, U. Wachtveitl

4 CD  ISBN 978-3-89964-330-5
304 Minuten  44-seitiges Booklet

IS
BN

 9
78

-3
-8

99
64

-3
49

-7



KLEBESEITE


